
  COPIA 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 
______________________ 

 

N. 81 d’ord. 
 
OGGETTO:  Variazione al Bilancio di Previsione 2016/2018. 

Estratto 
 
dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 3 ottobre 2016 alle ore 17.30 sotto la presidenza del sig. prof. Carmelo SPIGA,  
Presidente del Consiglio, con l’assistenza del  Segretario Generale avv. Carmine Cipriano e con 
l’intervento dei seguenti componenti il Consiglio Comunale: 
 

N COGNOME E NOME Ass  N COGNOME E NOME Ass 
       

1 HONSELL prof. Furio, Sindaco   22 MARION sig.ra Maria  
2 BAREL arch. Mario   23 MARSICO rag. Giovanni  
3 BERTI dott. Enrico   24 MELONI sig.ra Eleonora A 
4 BORTOLIN dott. Mirko   25 MICHELINI rag. Loris  
5 BOSETTI rag. Lorenzo   26 MOTTA arch. Marilena  
6 BURELLI arch. Adalberto   27 PARENTE dott. Fleris  
7 BURTULO prof. Maria Letizia   28 PASSONI dott.ssa Vanessa G 
8 CANCIANI dott. Mario Canciano   29 PAVIOTTI dott.ssa Monica  
9 CASTIGLIONE avv. Andrea   30 PEROZZO avv. Paolo  

10 CAVALLO dott.ssa Raffaella   31 PITTONI sig. Mario  
11 CECCON dott. Massimo   32 PIZZOCARO p.i. Paolo  
12 D'ESTE ing. Enrico   33 PORZIO dott.ssa Mariaelena  
13 DELLA ROSSA comm. Franco   34 PRAVISANO sig. Renzo  
14 EL SAWY AZIZ EL FEKY dott. Hosam A  35 ROSSO dott.ssa Sara  
15 FALCONE sig. Antonio   36 SANDRA avv. Andrea  
16 FILAURI dott. Federico   37 SASSET sig. Stefano  
17 FRESCHI prof. Claudio   38 SPIGA prof. Carmelo  
18 GALLANDA rag. Claudia   39 TANZI dott. Vincenzo  
19 GALLO dott.ssa Chiara   40 VICARIO dott. Michele  
20 GALLUZZO geom. Claudio   41 VUERLI sig. Maurizio  
21 MANSI prof. Matteo      

 

Presenti N. 38  
Assenti 

Giustificati N. 1 
 Assenti N. 2 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori: GIACOMELLO rag. Carlo, BASANA dott.ssa Raffaella, DEL 

TORRE dott.ssa Cinzia, GIACOMINI dott. Gabriele, LIGUORI dott.ssa Simona, NONINO dott.ssa Antonella, 

PIRONE dott. Federico Angelo, PIZZA dott. Enrico, SCALETTARIS avv. Pierenrico, VENANZI dott. 

Alessandro. 

  

  



 

2016/81 pag n.2   Allegati 
n. 5 

 

 
IL PRESIDENTE SOTTOPONE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO LA SEGUENTE PROPOSTA, 

COMUNICATA IN PRECEDENZA A TUTTI I CONSIGLIERI, SULLA QUALE DICHIARA 

APERTA LA DISCUSSIONE: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19/05/2016 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2016/2018 e relativi allegati; 

-  con deliberazione Consiliare n. 47 del 31/05/2016 è stato approvato il Rendiconto della 

gestione 2015;  

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 27/07/2016 è stato approvato 

l’assestamento al bilancio di previsione e la verifica del mantenimento degli equilibri di 

bilancio;  

Visto che la proposta di variazione al bilancio 2016-2018 si riferisce principalmente alle 

seguenti esigenze, come quantificate nell’allegato A) alla presente deliberazione: 

- Recepire le variazioni aumentative di alcune entrate con vincolo di destinazione, apportando 

conseguentemente le modifiche alla parte spesa, sia corrente che di investimento; 

- Assestare il bilancio dell’Ambito Socio Assistenziale, con riferimento all’andamento delle 

entrate e delle spese ad oggi registrate e finanziare la compartecipazione a carico del 

comune di Udine, in relazione a quanto comunicato dall’Assemblea dei Sindaci; 

- Adeguare gli stanziamenti di personale, oneri di ammortamento mutui, utenze di energia 

elettrica, acqua, gestione calore e altre spese di gestione di vari servizi, educativi sociali, 

sportivi ecc. coerentemente con l’andamento registrato fino all’attuale periodo dell’esercizio 

2016; 

- Prevedere a bilancio il maggiore accertamento relativo agli utili delle società partecipate, 

registrato a seguito delle effettive risultanze dei bilanci delle stesse; 

- Stanziare alcune spese straordinarie dovute a sentenze, spese per indennizzi e rimborso  

spese legali; 

- Recepire a bilancio, a seguito della cessione di spazi finanziari orizzontali, in relazione ai 

cronoprogrammi comunicati dai RUP con riferimento a due opere che non registreranno 

imputazioni contabili per appalto lavori a carico dell’esercizio 2016, la necessaria riduzione 

di stanziamento, come previsto ai sensi delle norme di riferimento per il Pareggio di 

Bilancio; 



 

2016/81 pag n.3   Allegati 
n. 5 

 

- Prevedere, il cofinanziamento previsto a carico del Comune per il progetto di valorizzazione 

del Museo Friulano della Fotografia e del Fondo Luxardo, finanziato parzialmente dalla 

Regione; 

- Stanziare l’acquisizione di quote di partecipazione alla società Net spa, a titolo gratuito, in 

relazione all’attuazione al patto parasociale di garanzia del 30/04/2011 che ha stabilito 

l’adeguamento dei concambi azionari adottati nella fusione fra NET S.p.A. e CSR S.p.A; 

- Prevedere le somme necessarie per l’acquisizione di arredi e attrezzature per mense 

scolastiche e impianti sportivi, alla luce delle esigenze evidenziate dai Servizi Educativi e 

Sportivi, nonché per gli interventi di manutenzione straordinaria presso la pista di atletica 

dell’impianto sportivo di via Pradamano; 

Considerato che il Servizio Grandi Opere Energia e Ambiente ha segnalato la necessità di 

affidare un incarico di ricerca tecnico scientifica nell’ambito della progettazione dell’impianto di 

cremazione e che pertanto si rende necessario integrare l’elenco degli incarichi di cui all’art. 46 L. 

133/2008, approvato con deliberazione C.C. n. 45/2016, come da allegato C) alla presente; 

Visto l’allegato A) che riassume le variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 del D.Lgs. 

267/2000; 

Dato atto che risulta rispettato il pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 1 commi 707 e seguenti 

della L. 208/2015, come dimostrato nell’allegato B); 

Visto il parere del Collegio dei Revisori del Conto, espresso in data 22 settembre 2016 ai sensi 

dell’art. 239 c. 2 del D. Lgs. 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal 

Dirigente del Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo nonché Responsabile del Servizio 

Finanziario dott.ssa Marina Del Giudice, pareri conservati agli atti presso l’Ufficio proponente, 

DELIBERA 

1) Di approvare le variazioni al bilancio di previsione di cui all’allegato A) parte integrante alla 

presente deliberazione allegando altresì, quale parte integrante e contestuale, il parere dei 

Revisori dei Conti nelle persone del dott. Andrea Montich, dott. Giorgio Cudicio e dott. 

Silvia Contardo, espresso in data 22 settembre 2016 ai sensi dell’art. 239 c. 2 del D. Lgs 

267/2000;  

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e del pareggio di bilancio come da 

allegato B); 

3) Di integrare l’elenco degli incarichi di cui all’art 46 L. 133/2008 come indicato nell’allegato 

C); 



 

2016/81 pag n.4   Allegati 
n. 5 

 

4) Di trasmettere al Tesoriere la presente variazione, come risultante da allegato D), per il 

seguito di competenza. 

 
 
Si rimanda al supporto digitale per l’intervento illustrativo del Presidente della Commissione 
consiliare “Bilancio e Programmazione” Consigliere D’Este e per la discussione che ne consegue, 
nel corso della quale l’Assessore Scalettaris illustra un proprio emendamento, presentato in data 
odierna. 
Il Presidente apre la votazione in forma palese sul sotto riportato emendamento sottoscritto 
dall’Assessore Scalettaris: 
“Con la deliberazione consiliare n. 44 del 19 maggio 2016 sono stati il approvati alcuni ordini del 
giorno relativi al Documento Unico di Programmazione e al Bilancio di Previsione 2016 - 2018 tra 
cui il numero 6 che, in sintesi, impegna il Sindaco e la Giunta a rinviare l’opera 7014 
‘Completamento teatro ridotto Giovanni da Udine’ fino all’accertamento dell’effettiva disponibilità 
della Fondazione Teatro a stanziare i mezzi economici necessari al completamento dell’intervento e 
a valutare la possibilità di impegnare la somma a Bilancio di euro 200.000,00 per altri lavori. 
La Giunta comunale ha valutato le necessità e ha ritenuto di dare priorità agli interventi sugli edifici 
scolastici ed in particolare a quelli urgenti di manutenzione e quelli per la sistemazione della 
palestra della scuola primaria Ada Negri che prevedono la realizzazione della nuova 
pavimentazione, la posa del rivestimento anti trauma alle pareti, la sostituzione di alcuni serramenti, 
la sistemazione dei servizi igienici e le pitture. 
Inoltre si rende necessario utilizzare euro 10.000,00 per urgenti incarichi professionali per l’opera 
7060 – Interventi di realizzazione zone 30. 

Pertanto 

SI PROPONE 
Di emendare la variazione di bilancio in oggetto come segue: 

CLASSIFICAZIONE DI 
BILANCIO 

DESCRIZIONE ANNO 2016 

MISSIONE 5  
PROGRAMMA 2 
TITOLO 2 

COMPLETAMENTO TEATRO 
RIDOTTO G. DA UDINE 
(finanziato con f.do investimenti 
ordinario regionale) 

– 200.000,00 € 

MISSIONE 4 
PROGRAMMA 2 
TITOLO 2 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PALESTRA 
SCUOLA ELEMENTARE NEGRI 
(finanziato con f.do investimenti 
ordinario regionale) 

+ 120.000,00 € 

MISSIONE 4 
PROGRAMMA 1 
TITOLO 2 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLE 
MATERNE (finanziato con f.do 
investimenti ordinario regionale) 

+ 10.000,00 € 

MISSIONE 4 
PROGRAMMA 2 
TITOLO 2 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLE 
ELEMENTARI (finanziato con 
f.do investimenti ordinario 

+ 40.000,00 € 



 

2016/81 pag n.5   Allegati 
n. 5 

 

regionale) 

MISSIONE 4 
PROGRAMMA 2 
TITOLO 2 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SCUOLE 
MEDIE (finanziato con f.do 
investimenti ordinario regionale) 

+ 20.000,00 € 

MISSIONE 10 
PROGRAMMA 5 
TITOLO 2 

INTERVENTI DI 
REALIZZAZIONE ZONE 30 – 
incarichi professionali (finanziato 
con f.do investimenti ordinario 
regionale) 

+ 10.000,00 €” 

L’emendamento ottiene 27 voti favorevoli e il voto contrario del Consigliere Pizzocaro. 
Si astengono i Consiglieri Berti, Bosetti, Falcone, Gallanda, Marsico, Michelini, Pittoni, Pravisano, 
Tanzi e Vuerli (n. 10). 
Il Presidente dichiara che l’emendamento è approvato. 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che 
ottiene 23 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri Berti, Bortolin, Bosetti, Falcone, 
Gallanda, Marsico, Michelini, Parente, Perozzo, Pittoni, Pizzocaro, Porzio, Pravisano, Tanzi e 
Vuerli (n. 15). 
Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata, dandosi atto che gli allegati sub A) e 
D), facenti parte integrante e contestuale della stessa, risultano modificati dall’emendamento 
approvato dal Consiglio. 
Il Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità 
della deliberazione di cui sopra che ottiene 23 voti favorevoli e il voto contrario dei Consiglieri 
Consiglieri Berti, Bortolin, Bosetti, Falcone, Gallanda, Marsico, Michelini, Parente, Perozzo, 
Pittoni, Pizzocaro, Porzio, Pravisano, Tanzi e Vuerli (n. 15). 
Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. 
n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(f.to Carmelo Spiga) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Carmine Cipriano) 

   

 
 
 
 
 
 
 


